



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 11 de maio de 2023.

PROCESSO: 00040-00022180/2022-55**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal-SEPLAD/DF.**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente (cinta, clipe, organizador de mesa e outros).**ASSUNTO:** Homologação do PE 150/2022.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto nº 10.024, de 2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (111558804), o Termo de Adjudicação (112458295) e a Publicação de Resultado de Recurso e Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (112458099).

2. O resultado dos itens do referido pregão ficou conforme tabela a seguir:

BRAVA FORTE COMERCIAL LTDA - 10.867.306/0001-01								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global	
11	Prendedor Papel	Caixa 12,00 UN	4248	(111557642) Válida até 13/06/2023	(111557659)	R\$6,80	R\$28.880	
28	Grampo Grampeador	Caixa 5000,00 UN	4978		(111557678)	R\$3,96	R\$19.711	
32	Lacre Segurança	Caixa 100,00 UN	936		(111557796)	R\$9,90	R\$9.266	
36	Porta-clipe	Unidade	3444		(111557830)	R\$5,90	R\$20.316	
						(111557854)		
						(111557886)		
						(111557909)		
						(111557923)		
Total do Fornecedor:							R\$78.181	
AAZ COMERCIAL LTDA - 15.449.518/0001-84								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global	
4	Cinta elástica	Pacote 100,00 G	2113	(111556963) Válida até 13/06/2023	(111557002)	R\$48,90	R\$103.320	
12	Extrator grampo	Unidade	12781			(111557025)	R\$0,89	R\$11.375
14	Fita adesiva	Unidade	16931			(111557048)	R\$3,79	R\$64.160
15	Fita adesiva	Unidade	5643			(111557090)	R\$3,79	R\$21.386
16	Fita Adesiva	Rolo 2,00 M	7193			(111557108)	R\$8,50	R\$61.140
17	Fita Adesiva	Rolo 2,00 M	2397			(111557134)	R\$8,50	R\$20.378
19	Grampeador	Unidade	3060			(111557158)	R\$57,90	R\$177.170
20	Grampeador	Unidade	1019			(111557179)	R\$57,90	R\$59.000
21	Pasta arquivo	Unidade	4752			(111557108)	R\$16,80	R\$79.830
22	Pasta arquivo	Unidade	1584			(111557090)	R\$16,80	R\$26.611
23	Grampo Grampeador	Caixa 5000,00 UN	3230			(111557108)	R\$19,90	R\$64.270
31	Pistola aplicadora	Unidade	1724			(111557134)	R\$12,90	R\$22.236
33	Pistola aplicadora	Unidade	1675			(111557158)	R\$16,90	R\$28.300
34	Porta-carimbo	Unidade	1617			(111557179)	R\$8,80	R\$14.226
37	Pasta arquivo	Unidade	3987			(111557108)	R\$10,90	R\$43.458
38	Pasta arquivo	Unidade	1329			(111557134)	R\$10,90	R\$14.481
39	Prancheta portátil	Unidade	11528			(111557158)	R\$4,18	R\$48.180
41	Régua comum	Unidade	14350			(111557179)	R\$0,62	R\$8.897
42	Base fita adesiva	Unidade	1580			(111557108)	R\$10,90	R\$17.220
43	Tesoura costura	Unidade	8088			(111557134)	R\$4,89	R\$39.550
44	Tesoura costura	Unidade	2695			(111557158)	R\$4,89	R\$13.170
47	Carimbo	Unidade	387			(111557179)	R\$154,90	R\$59.940
Total do Fornecedor:							998.369	
D&F COMERCIO DE PAPEIS LTDA - 17.463.890/0001-70								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global	
2	Papel Para Impressão Formatado	Embalagem 250,00 FL	540	(111555670) Válida até 13/06/2023	(111555745)	R\$217,00	R\$117.180	
6	Papel Para Impressão Formatado	Embalagem 500,00 FL	2526		(111555791)	R\$229,99	R\$580.950	
						(111556281)		
						(111556390)		
						(111556446)		
						(111556475)		
						(111556537)		
						(111556567)		
Total do Fornecedor:							R\$698.130	

PLANALTO SOLUCOES LTDA - 18.456.136/0001-76							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Glc
7	Estilete	Unidade	9713	(111557204) Válida até 13/07/2023	(111557231)	R\$1,23	R\$11.94
13	Porta-papel	Unidade	5483		(111557254)	R\$7,97	R\$43.69
24	Grampo Grampeador	Caixa 5000,00 UN	1076		(111557275)	R\$19,75	R\$21.25
26	Pasta arquivo	Unidade	12915		(111557296)	R\$1,83	R\$23.63
40	Pasta arquivo	Unidade	2565		(111557347)	R\$10,77	R\$27.62
48	Carimbo	Unidade	129		(111557370)	R\$137,95	R\$17.79
Total do Fornecedor:							R\$145.95
JOSE ADEILDO ALVES SIQUEIRA 46113240100 - 26.780.991/0001-66							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Glc
3	Cinta elástica	Pacote 100,00 G	6340	(111556620) Válida até 13/06/2023	(111556669) (111556698) (111556782) (111556817) (111556837) (111556863) (111556903) (111556932)	R\$44,00	R\$278.96
Total do Fornecedor:							R\$278.96
MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA.- 26.976.381/0001-32							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Glc
1	Papel Para Impressão Formatado	Embalagem 250,00 FL	1621	(111264813) Válida até 13/06/2023	(111266043) (111266191) (111266309) (111266476)	R\$189,32	R\$306.88
5	Papel Para Impressão Formatado	Embalagem 500,00 FL	7578		(111266793) (111280004) (111280868) (111281004)	R\$207,66	R\$1.573.6
Total do Fornecedor:							R\$1.880.5
ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA - 39.564.618/0001-10							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Glc
18	Pasta eventos	Unidade	47860	(111557957) Válida até 13/06/2023	(111558016)	R\$0,53	R\$25.36
25	Pasta arquivo	Unidade	38747		(111558035)	R\$1,80	R\$69.74
27	Grampo Grampeador	Caixa 5000,00 UN	14936		(111558054)	R\$3,35	R\$50.03
29	Percevejo	Caixa 100,00 UN	6051		(111558085)	R\$2,16	R\$13.07
30	Livro ata	Unidade	7372		(111558109) (111558128) (111558148) (111558167)	R\$8,26	R\$60.89
Total do Fornecedor:							R\$219.10
META COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA - 40.186.167/0001-03							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Glc
35	Papel Para Impressão Formatado	Embalagem 50,00 FL	2879	(111558191) Válida até 13/06/2023	(111558220) (111558242) (111558262) (111558281) (111558297) (111558312) (111558328) (111558350)	R\$15,00	R\$43.18
Total do Fornecedor:							R\$43.18
MENNO INFORMATICA E GRAFICA LTDA - 47.699.350/0001-51							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Glc
45	Tinta Para Carimbo	Tubo 40,00 ML	2824	(111558399) Válida até 13/06/2023	(111558367) (111558452) (111558462) (111558479) (111558495) (111558512) (111558533)	R\$2,20	R\$6.212

					(111558556)		
Total do Fornecedor:							R\$6.212
MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - 49.464.439/0001-64							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
8	Etiqueta Adesiva	Caixa 25,00 FL	1501	(111557443) Válida até 13/06/2023	(111557463) (111557481)	R\$9,66	R\$14.496
9	Etiqueta adesiva	Unidade	5149		(111557496) (111557514)	R\$17,69	R\$91.081
10	Etiqueta adesiva	Unidade	1716		(111557540) (111557569)	R\$17,69	R\$30.356
46	Molha-Dedos	Lata 12,00 G	4605		(111557595) (111557617)	R\$1,89	R\$8.703
Total do Fornecedor:							R\$144.64
Valor Adjudicado:							R\$4.493.2
Valor Estimado:							R\$5.857.7

- Após recebimento e análise, foi negado provimento às razões de recurso (112106152), mantendo a inabilitação da empresa ONADIR SERRATO JUNIOR, para os itens 16 e 17, conforme Instrução de Recurso (112107011), onde foram adjudicados e homologados os referidos itens.
- Registra-se que a divergência apresentada para o item 14, entre o valor do Resultado por Fornecedor (111558804) e o Termo de Adjudicação (112458295), se deve ao fato da negociação para o referido item ter ocorrido no sistema Comprasnet somente no momento da adjudicação.
- Assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata Sessão do Pregão Eletrônico (111558889).
- Por se tratar de registro de preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Rita Luiza de Aquino da Silva
Pregoeira

- Ciente e de acordo.
- Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

- Ciente e de acordo.
- HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
- Encaminhe-se à *Coordenação de Suprimentos/SEPLAD/SCG* para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 16/05/2023, às 18:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 17/05/2023, às 09:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1, Pregoeiro(a)**, em 17/05/2023, às 10:14, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **112459248** código CRC= **730902E5**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453